令和 5 年度第 1 回契約監視委員会議事概要

1. ⽇ 時  令和 5 年 6 ⽉ 22 ⽇（⽊） 13:25〜15:25
2. 場 所  経済産業省別館 10 階 産総研東京本部⼤会議室
3. 出席者  川﨑委員⻑、⼭⼝委員、⼩原委員、中沢委員、菊地委員
4. 議題

(1) 令和 4 年度調達等合理化計画の実施状況等について（報告）
(2) 令和 5 年度調達等合理化計画（案）について（審議）
(3) 随意契約の妥当性についての点検

5. 議事概要

(1) 令和 4 年度調達等合理化計画の実施状況等について
事務局から、資料１「令和 4 年度調達等合理化計画の実施状況等報告」について、
資料に基づき報告を⾏った。その結果、了承が得られた。

(2) 令和 5 年度調達等合理化計画（案）について

事務局から、資料２「令和 5 年度調達等合理化計画（案）」について、資料に基づ
き説明を⾏い、提案のとおり、承認された。

(3) 随意契約の妥当性についての点検

資料３「点検対象の抽出基準」について説明を⾏い、資料５「競争性のない随意契
約⼀覧」に基づき、抽出 17 案件に対する点検を⾏った。事前に委員より質問を頂
いた案件については、資料 6 により説明を⾏った。
なお、委員から以下のとおり、意⾒（要旨）があった。

〇No.13「柏センター産官学⺠連携スペース内装改修その他⼯事」について、当初契

約であるスペースの賃貸借契約の規定により、対応できる事業者が限定されるた
めとのことで「特定の場所でなければ研究所の業務を⾏うことが不可能であるこ
とから、供給者が⼀に特定される⼟地や建物を購⼊⼜は賃貸借するとき」の事由を
適⽤しているが、当該選定事由に当てはめる事に違和感がある。このような契約に
⾒合う選定事由を、新たに追加することを検討いただきたい。また、当初契約の締
結の段階で、事業者の限定を回避することが可能か確認していただきたい。

以上